
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2017-132 del 22/12/2017

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Conferimento  della  qualifica  di 
Ufficiale  di  Polizia  Giudiziaria  alla  dipendente  Silvia 
Castellazzi.

Proposta n. PDEL-2017-141 del 20/12/2017

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Moretti Lorenza

Questo giorno 22 (ventidue) dicembre 2017 (duemiladiciassette), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali. Conferimento della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria 

alla dipendente Silvia Castellazzi.

VISTI:

- l’art. 57, comma 3, del codice di procedura penale, ai sensi del quale, sono Ufficiali ed 

Agenti  di  Polizia  Giudiziaria,  nei  limiti  del  servizio  cui  sono  destinate  e  secondo  le 

rispettive attribuzioni, le persone alle quali le leggi e i regolamenti attribuiscono questa 

funzione;

- l’art. 14, comma 3, della L.R. n. 44/1995, il quale dispone che al personale dell'Agenzia, 

incaricato  dell'espletamento  di  funzioni  di  vigilanza  e  controllo,  si  applicano  le 

disposizioni sul personale ispettivo di cui all'art. 2 bis del D.L. n. 496/1993 convertito con 

modificazioni nella Legge n. 61/1994, e che tale personale, nell'esercizio delle funzioni di 

vigilanza, riveste anche la qualifica di Ufficiale o Agente di Polizia Giudiziaria;

- il richiamato art. 2 bis del D.L. n. 496/1993 convertito nella Legge n. 61/1994, il quale 

dispone che le Agenzie Regionali per la Prevenzione e l’Ambiente sono tenute a rilasciare 

un documento di riconoscimento al proprio personale ispettivo;

- l’art. 14, comma 7, della Legge n. 132/2016 con cui si dispone che i legali rappresentanti 

delle agenzie per la protezione dell’ambiente possono individuare e nominare i dipendenti 

che  nell’esercizio  delle  loro  funzioni  operano  con  la  qualifica  di  ufficiale  di  polizia 

giudiziaria;

- l’art.  17,  del  Regolamento  generale  di  Arpae  Emilia-Romagna,  secondo  il  quale  il 

Direttore  Generale,  su segnalazione  dei  Direttori  delle  Sezioni  Provinciali,  designa gli 

operatori addetti alle funzioni di vigilanza e controllo ambientale, i quali, limitatamente 

all'esercizio di dette funzioni, rivestono la qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria;

- il Regolamento Arpae per il Decentramento amministrativo - approvato con Deliberazione 

del  Direttore  Generale  n.  87/2017  -  Allegato  A  lett.  e),  secondo  cui  gli  atti  di 

riconoscimento della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria e, per analogia, gli atti di 

revoca della qualifica medesima, sono di competenza del Direttore Generale;

RICHIAMATE:

- la  nota  ASRURS  Prot.  n.  400  del  29/09/2004  con  cui  l’Agenzia  ha  provveduto  ad 

effettuare - presso le Sezioni Provinciali - una ricognizione circa i dipendenti che, alla luce 

delle funzioni svolte, necessitano della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria;

- la nota Prot. PGDG n. 2685 del 9/08/2006 a firma del Direttore Generale redatta a fronte 

della  ricognizione di  cui sopra ed avente  ad oggetto  “Revoca qualifica  di  Ufficiale  di 



Polizia Giudiziaria”;

- la  nota  Prot.  PGDG n.  646 del  19/02/2008  a  firma  del  Direttore  Generale  avente  ad 

oggetto  “Revoca  della  qualifica  di  Ufficiale  di  Polizia  Giudiziaria  al  termine  delle 

ricognizioni  di  cui  alle  precedenti  note  Prot.  n.  400/ASRURS/2004  e  Prot.  PGDG n. 

2685/2006”;

RILEVATO che con la nota Prot. PGDG n. 646/2008:

- si ribadisce che presupposto imprescindibile per l’attribuzione della qualifica di Ufficiale 

di  Polizia  Giudiziaria  è  lo  svolgimento  di  un’effettiva  attività  di  vigilanza  e  controllo 

ambientale, e che tale attività, alla luce di quella che è l’organizzazione dell’Agenzia, è 

propria e caratterizzante il Servizio Territoriale delle diverse Sezioni Provinciali di Arpae;

CONSIDERATO:

- che  la  D.D.G.  n.  6/2017  “Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione 

ambientale.  Approvazione Assetto organizzativo generale dell’Agenzia regionale per la 

prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  istituita  con  LR.  n. 

13/2015 ed invio alla Giunta Regionale” – nel definire la mission del Servizio Territoriale 

prevede  che  tale  servizio:  “presidia il  controllo  dei  fattori  di  pressione  antropica,  

attraverso attività di espressione di pareri e controlli preventivi, vigilanza e controllo di  

insediamenti  produttivi  ed altre  tipologie  di  attività,  in  logica IPPC (autorizzazione e  

controllo integrati). Si raccorda con la Direzione tecnica nel controllo delle aziende a  

rischio  di  incidenti  rilevanti.  Alimenta  il  sistema  informativo  ambientale  regionale.  

Presidia  i  processi  di  controllo,  vigilanza  e  ispezione  sul  territorio  svolgendo  anche 

funzioni di Polizia giudiziaria a supporto della Magistratura …”;

- che quanto previsto nella sopra citata Deliberazione viene ribadito anche nella successiva 

D.D.G. n. 40/2017 di approvazione dell’assetto organizzativo analitico di Arpae;

RILEVATO:

- che, come espressamente previsto nelle citate D.D.G. n. 6/2017 e n. 40/2017, rientra nella 

mission del Servizio Territoriale lo svolgimento di funzioni di polizia giudiziaria;

VISTA:

- la comunicazione del 23/10/2017 del Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara Dott. 

Pierluigi Trentini, con la quale si chiedeva di conferire la qualifica di Ufficiale di Polizia 

Giudiziaria alla dipendente Silvia Castellazzi, Collaboratore Tecnico Professionale;

RICHIAMATA:

- la  deliberazione  n.  119/2017  con  cui  è  stata  disposta  l’assegnazione  temporanea  in 

comando presso Arpae di Cinzio Campani, dipendente a tempo indeterminato dell’AUSL 



di Reggio Emilia, dal 01/01/2018 e per la durata di un anno; con la medesima delibera è 

stata attribuita, per tutta la durata del comando, a Cinzio Campani la qualifica di Ufficiale 

di Polizia Giudiziaria, in ragione delle specifiche attività di vigilanza e ispezione svolte 

presso il Servizio territoriale della Sezione Provinciale di Reggio Emilia;

RICHIAMATA:

- la nota PGDG/2011/3630 a firma del Direttore Generale di Arpae ed avente ad oggetto 

“Procedura  per  l’adozione  delle  delibere  per  i  conferimenti  di  nuove  qualifiche  di  

Ufficiale di Polizia Giudiziaria”;

RILEVATO:

- che  la  nota  sopra  citata  prevede,  in  particolare,  che tutti  i  dipendenti  in  procinto  di 

ricoprire la qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria frequentino una specifica iniziativa 

formativa  tenuta  dall’Area  Affari  istituzionali,  legali  e  Diritto  ambientale  in 

collaborazione con la Direzione Tecnica;

- che la dipendente in questione, Silvia Castellazzi, per la quale si chiede il conferimento 

della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria, ha partecipato alla suddetta iniziativa 

formativa nell’anno in corso;

RITENUTO pertanto:

- di conferire, a far data dal 01/01/2018, la qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria, in 

ragione  delle  specifiche  attività  di  vigilanza  e  ispezione  svolte  presso  il  Servizio 

Territoriale del Nodo di appartenenza, alla dipendente Silvia Castellazzi;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 136/2016 avente ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia 

per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, 

del  Piano  Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per  l'esercizio 

2017, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

PRECISATO:

- che la spesa in questione sarà ricompresa nella delibera di approvazione delle Linee guida 

e  assegnazione  di  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2018  in  corso  di 

approvazione;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento sul 

decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;



SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Lia 

Manaresi,  la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espresso ai sensi dell’art. 9 della L.R. 44/95;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 

agosto 1990 n. 241, la Dott.ssa Lorenza Moretti;

DELIBERA

1. di  conferire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  a  fare  data  dal  01/01/2018,  la 

qualifica  di  Ufficiale  di  Polizia  Giudiziaria,  nei  confronti  della  dipendente  Silvia 

Castellazzi;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  del  presente  provvedimento  relativamente  alla 

dipendente Silvia Castellazzi è pari ad Euro 968,18 avente natura di spese per il personale, 

è a carico dell’esercizio 2018, con riferimento al rispettivo centro di costo (FEST). Tale 

spesa è così ripartita:

- sul conto SASTI quanto ad Euro 723,00;

- sul conto ONSOC quanto ad Euro 183,72;

- sul conto IRAP quanto ad Euro 61,46;

3. di dare atto che i dipendenti titolari della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria sono 

quelli indicati nell'allegato sub A) al presente provvedimento;

4. di precisare che il citato allegato A) è integrato con il nominativo di Cinzio Campani, 

dipendente dell’AUSL di Reggio Emilia in comando presso Arpae dal 01/01/2018 a cui la 

qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria è stata conferita con la sopra citata D.D.G. n. 

119/2017.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



Allegato: dipendenti titolari della qualifica di UPG 

Sezione Provinciale di Bologna

SERVIZIO TERRITORIALE

ALBERTELLI PATRIZIA
ALOISI MARIA MANUELA
BALDISSERRI CARLO
BATTISTELLA DAVIDE 
BOLOGNESI CRISTINA
BORGHI LISABETTA
BRAGALLI ANDREA
BUCCI PAOLA
CALIGIURI PINO (risoluzione del rapporto di lavoro dal 01/01/2018)
CAVICCHI CATIA
CERRETTI MANUELA
CIANCABILLA NICOLA
CIPOLLI BARBARA
FERRILLO RAFFAELE
FORTI FEDERICA
GALLERANI ENZO
GANDOLFI ROBERTA
GANDOLFI SABRINA
GANDOLFI VITTORIO
GHERARDI MAURIZIO
GHESINI ALESSIA
GOVONI CESARE 
LANZARINI MARCO
LISCHI EMANUELA
MANTOVANI MARINA
MANUCRA DAVIDE
MELEGA LUCA
MEZZETTI MARCO
MILAZZO FRANCESCO
MONTEFRANCESCO ISABELLA
MORRA PAMELA
NANETTI MARCELLO
PAGANELLI ELISA
PELLICONI CLAUDIA
PERDICHIZZI STEFANIA
RAMPONI DANIELE
REGAZZI CRISTINA
RIBERTI ROBERTO
RICCIARDELLI ISABELLA
RONCARATI RICCARDO
SOTTO CORONA BARBARA
TOFFOLI ILARIA
TURRINI LORETTA
TURRINI TIZIANO
VEZZALI MASSIMO



Direzione Tecnica 

CENTRO TEMATICO REGIONALE IMPIANTI A RISCHIO DI INCIDENTE RILEVANTE (RIR)

ERRANI ERMANNO
GENNARI VALENTINO
LAMBERTINI ALESSIA
MAZZINI COSETTA
SABBIONI ELIANA



Sezione Provinciale di Piacenza

SERVIZIO TERRITORIALE

ALBERTI ALBERTO
BARCHIELLI MARIANO
BERTI DANIELA
BOZZINI ELENA
CANTARELLI FRANCA
CERVINI PRIMINO
DEBE' MARCO
DODI ROBERTO
ETTERI LORELLA
FORNASARI GIUSEPPINA
GALEOTTI MIRIAM ERNESTINA
GALLELLI ANTONIO
GHETTI SIMONA
GIANIBERTI SELINA
GUGLIELMINI ROBERTO
LUSARDI ENRICO
MORLEO MARIA ANTONIETTA
PETTEGOLI GIULIANA
PONTICELLI ANNA
ROCCA ENRICA
VILLANI LORELLA
ZANELLI CLAUDIO

CENTRO TEMATICO REGIONALE RADIAZIONI NON IONIZZANTI

FRASCHETTA MAURO
GAIDOLFI LAURA
TAGLIAFERRI CLAUDIO

CENTRO TEMATICO REGIONALE RADIOATTIVITA’ AMBIENTALE

ACHILLI LORENZO
GAZZOLA ANNIBALE



Sezione Provinciale di Parma 

SERVIZIO TERRITORIALE

AIMI STEFANO
ARDESI ELISABETTA
BANDINI LUCIANO
BAZZINI CRISTINA
BERSELLI BARBARA
BIANCHI MICHELA
BOLZONI TIZIANA
BRACCAIOLI ALESSANDRA
CARINI CLARA
COLLA FEDERICO
DADA’ MATTEO
FATTORI MARIA CRISTINA
FERRARI FRANCESCA
FONTANA FEDERICA
LOVATI MARCO (qualifica sospesa)
MAINARDI ANTONINA
MARCHIGNOLI ROBERTO
MARCONI CRISTINA
MOZZANICA ENRICO
REVERBERI SARA
SAGLIA GIOVANNI
VENTURA MICHELE 
VERNAZZA WILLIAM
VILLA ADELE
VIOLANTI SILVIA
ZUCCHERI ROSSELLA



Sezione Provinciale di Reggio - Emilia 

SERVIZIO TERRITORIALE

BENASSI CLAUDIO
BERTOLDI VANNI
BONDAVALLI EMANUELA
BONINI SIMONA
CAMPANI CINZIO (dipendente dell’AUSL di Reggio Emilia in comando presso Arpae)
CARPI ANNA MARIA
CIMO’ ANNALISA
COSTI ALESSANDRO
DELIA ANNALISA
FORNACIARI STEFANO
FORONI SILVANA
FRASCARI MICHELE
GALLINARI LUCA
GHIZZONI GIUSEPPE
GIANOLIO LOPEZ CLAUDIO MARCOS
GOVI LARA
MANICARDI MARCO
MAZZONI STEFANIA
MOLINA LINA
MORGOTTI DANIELA
PECORARI NICOLETTA
SALA ENRICO
SALA MONICA
SUBAZZOLI GIANLUCA
TOSCHI CINZIA
VARINI DAVIDE
VIVI BRUNO



Sezione Provinciale di Modena 

SERVIZIO TERRITORIALE

ARMENTANO BARBARA
BARBOLINI PAOLO
BARCHI ALESSANDRA
BERTACCHI MIRIA
BIAGIONI VALENTINO
BONFATTI MARA
CERNIGLIA FRANCESCA
CHECCHI LELLA
DALLARI MASSIMO
DRUSIANI ANDREA
FERRARI FILIPPO
GALLINI ELENA
GUERRA LUISA
LUSETTI PAOLA
MALAVASI SIMONA
MARCHESINI LORENZO
MISLEI LAURA
MONELLI MICHELANGELO
NUZZO MARCO
ORI ELENA
PATANE’ ENZO
PIERANTONI GIULIA
PIGOZZI ROMANA
RANUZZI MARCO
REBECCHI FABRIZIA
RIGHI SIMONA
ROSSI PAOLA
SCIALOJA MARIA GRAZIA
SELMI ENRICO
STERMIERI LUISA
TONI MATTEO
VANDELLI EMANUELA
VANDELLI GIOVANNI
VANDELLI MARIA CRISTINA
VENTURELLI MARCELLO
VIVI CLAUDIA
ZANINI ANNALISA
ZANNI STEFANIA
ZOMBINI MARCELLA

CENTRO TEMATICO REGIONALE EMISSIONI INDUSTRIALI

AMATO SALVATORE
BIANCOLINI VALERIA
DEL CARLO ALESSIO
FORTI STEFANO 
NOVELLI FRANCESCA SAVERIA
PISA MARCO
TONELLI MAURO



Sezione Provinciale di Ferrara 

SERVIZIO TERRITORIALE

ANDREETTI ENRICO
ASCANELLI MONICA
BALDASSARI DANIELA
BARBONI LUCA (risoluzione del rapporto di lavoro dal 01/01/2018)
BURIANI STEFANO
BUZZI NERELLA
CACCIARI FABRIZIO
CASTELLAZZI SILVIA
DAL BUONO GIULIANO
GAROIA GABRIELE
GHIGLI ENRICO
MASCIS MICHELA
MAZZONI ANNA RITA
MORELLI SAMANTA
NAVA ELISABETTA
NAVARRA FRANCA
PARMEGGIANI ALINA
PIAZZI MIRCO
PREVIATI MARCO PAOLO
RIMONDINI ROBERTO GILBERTO
ROMAGNOLLO GIANNA
ROVERATI MARCO
SCAGLIARINI DAVIDE
TREVISAN AGOSTINO
VENTURINI FRANCESCO



Sezione Provinciale di Forlì - Cesena 

SERVIZIO TERRITORIALE

AGUZZONI SANZIO
AMMENDOLA VITTORIO
BAGNARA LEONARDO
BALISTRERI SIMONA
BANDINI MARCO
BARLOTTI DAVIDE
BASAGLIA MAURA
BENTIVOGLI MICHELA
BIONDINI STEFANIA
BONOLI MARIA SERENA
CACCIAGUERRA MARIAGRAZIA
CAPACCI PALMIRO 
CARNEMOLLA CRISTINA
CASADEI RAFFAELE
CORTESI EROS 
FUSAI GIORGIO
GARDELLI MASSIMILIANO
LOMBARDI MAURIZIO
MARONCELLI ANDREA
MASTI MARIA CRISTINA
MINGARINI RICCARDO
MORETTI STEFANO
NALDONI GABRIELE
PIOMBI BARNABE’ CLAUDIA
RANIERI ANNADELE
RAVAIOLI ROSSELLA
ROSSI PAOLO
SPAZZOLI PATRIZIA

CENTRO TEMATICO REGIONALE AGRO-ZOOTECNIA

ANGELI DAVIDE
LOMBARDI FRANCESCA
VERNA MARIA CRISTINA
VITALI FRANCESCO



Sezione Provinciale di Ravenna 

SERVIZIO TERRITORIALE

ANDRINI MONICA
BALLARDINI DANIELA
BAZZI FEDERICO
BIMBATI MARGHERITA
BOTTI ANTONIO
BUGANE' GIAMPIERO
BUSA FRANCESCO
CALDERONI ROSSANA
CANE' MARCO
CAPUCCI VERBANA
CAVADA SARA
EMILIANI RENATA
FABBRI LUCA
FABIANI ALESSANDRA
GIACHI CATIA
GIANELLI LOREDANA
GRILLI CLAUDIA
MELANDRI RITA
MONTANARI TIBERIO
PIRAZZINI FABRIZIO
POLGROSSI BENEDETTA
ROSSINI MATTEO 
STOPPI MARIA PAOLA
TARLAZZI SANDRO
VISANI GIULIANO
ZANNONI ANDREA



Sezione Provinciale di Rimini 

SERVIZIO TERRITORIALE

BIANCHI DUILIO
BUSIGNANI MATTEO
CASTELLANI CRISTIAN
DE LORENZO MARCO
GUIDUCCI GIUSEPPE 
LORENZINI ROBERTO
MERLO LUCIANA
PASA ELISABETTA
PELLEGRINO CINZIA 
PERONI ORNELLA 
RICCIOTTI MAURO
SALLESE GIANNA
VALLONI STEFANIA
VESCHI GIOVANNI
ZANINI GUIDO



N. proposta: PDEL-2017-141 del 20/12/2017

Centro di Responsabilità: Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

OGGETTO: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 
Sindacali.  Conferimento  della  qualifica  di  Ufficiale  di  Polizia 
Giudiziaria alla dipendente Silvia Castellazzi.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 21/12/2017
Il Dirigente


